
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.450 Segunda-feira, 04 DE JANEIRO DE 2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/TJPA/2021
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é Registro de Preços para 
eventual aquisição de PAPEL A4 E A3, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 14/01/2021, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 14 de dezembro de 2020.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 611723
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/TJPA/2021

OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE PAINÉIS EM DIVISÓRIA NAVAL, PAREDES EM GESSO 
ACARTONADO E FORROS PARA ATENDER AOS PRÉDIOS DA REGIÃO ME-
TROPOLITANA DE BELÉM E FÓRUNS ATÉ 400 KM DA CAPITAL, pertencentes 
ao poder judiciário sob administração do Tribunal de Justiça do Pará, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 15/01/2021, às 13h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 04 de janeiro de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 614405
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/TJPA/2021

OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é Contratação de em-
presa especializada em execução de serviços de gerenciamento de frota 
de veículos para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará (TJPA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 15/01/2021, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 04 de janeiro de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 612600

.

.

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RENÚNCIA
Belém, 30 dezembro de 2020.

À MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ
DANIEL BARBOSA SANTOS, brasileiro, casado, RG n° 4709040, órgão 
emissor SSP/PA, CPF n° 920.464.362-53, com fulcro no artigo 102, §1º 
do Regimento Interno deste Poder Legislativo, vem, respeitosamente, por 
este instrumento, apresentar sua RENÚNCIA ao mandato de Deputado Es-
tadual, em caráter irrevogável e irretratável, a partir do dia 31 de Dezem-
bro de 2020, em virtude de ter sido eleito Prefeito do Município de Ananin-
deua/PA, no pleito do último dia 15 de Novembro, cuja posse está marcada 
para o dia 1º de janeiro de 2021.
Em função do exposto, solicita que sejam adotadas as medidas pertinentes 
para a efetivação deste ato, a fi m que se produzam seus efeitos legais.
Plenário “Newton Miranda”, 30 de dezembro de 2020.
_____________________________
Deputado Dr. DANIEL SANTOS
Presidente da ALEPA

Protocolo: 615598

TERMO DE RENÚNCIA
Belém, 30 dezembro de 2020.

À MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ
JOSÉ RENATO OGAWA RODRIGUES, brasileiro, casado, Deputado Estadual, 
RG 1434054 – SEGUP/PA, CPF 259.152.902-72, com fulcro no artigo 102, 
§1º do Regimento Interno deste Poder Legislativo, vem, respeitosamente, 
por este instrumento, apresentar sua RENÚNCIA ao mandato de Deputado 
Estadual, em caráter irrevogável e irretratável, a partir do dia 31 de de-
zembro de 2020, em virtude de ter sido eleito Prefeito do Município de Bar-
carena, no pleito do último dia 15 de novembro, cuja posse está marcada 
para o dia 1º de janeiro de 2021.
Em função do exposto, solicita que sejam adotadas todas as medidas per-
tinentes para a efetivação deste ato, a fi m que se produzam seus efeitos 
legais.
Plenário “Newton Miranda”, 30 de dezembro de 2020.
______________________
RENATO OGAWA
Deputado Estadual
1º vice-presidente-PL

Protocolo: 615597

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 36.544, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E :
APOSENTAR, de acordo com o art. 98-A, §1º, incisos I, II, III da Lei 
Complementar nº 125, de 30/12/2019, tendo em vista o que consta do 
expediente nº 2020/01447-8, a servidora MARIA LENILDA NERIS DOS 
SANTOS, com proventos correspondentes ao cargo de Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais, Classe A Nível 01,matrícula nº 0100166, a partir de 01-
01-2021,com os proventos mensal no valor de R$ 2.091,36

Protocolo: 615571
PORTARIA Nº 36.541, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E :
APOSENTAR, de acordo com os art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único, 
arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 54-C, incisos I, 
II, III e parágrafo único da Lei Complementar nº 39/2002, incluído pela 
Lei Complementar nº 51/2006, art. 131, parágrafo 1º, inciso XII da Lei nº 
5.810/94 e artigo 28, I da Lei 8.037/2014, tendo em vista o que consta 
do expediente nº 522079/2020, a servidora MARIA DO SOCORRO LOBÃO 
DA SILVA, no cargo de Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis 
TCE-CT-603, Classe D, Nível 04, matrícula nº 0695645, a partir de 01-01-
2021, com proventos mensal no valor de R$ 19.172,97

Protocolo: 615570
PORTARIA Nº 36.545, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E :
APOSENTAR, de acordo com o art. 98-A, §1º, incisos I, II, III da Lei Com-
plementar nº 125, de 30/12/2019, tendo em vista o que consta do ex-
pediente nº 2020/01274-5, a servidora DAMIANA DAMASCENO RIBEIRO, 
com proventos correspondentes ao cargo de Agente Auxiliar de Serviços 
Gerais, Classe A Nível 01; matrícula nº 0100163, a partir de 01-01-2021, 
com proventos mensal no valor de R$ 2.091,36

Protocolo: 615573

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, considerando que se encontram satisfeitas as condições 
legais e procedimentais, HOMOLOGA o processo licitatório relativo ao Pre-
gão Eletrônico nº 19/2020, cujo objeto visa a contratação de empresa de 
engenharia para execução de reforma interna, sem acréscimos de área, 
no Protocolo Geral da sede do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no 
município de Belém-PA, conforme condições, especifi cações, quantidades, 
características e prazos constantes em Edital, com resultado fi nal em favor 
da empresa J LOPES DE MIRANDA OBRAS DE ALVENARIA E COMERCIO EI-
RELI, CNPJ: 24.396.237/0001-00, de modo a produzir os efeitos jurídicos 
necessários.
Belém-PA, 30 de dezembro de 2020.
Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Presidente do TCE-PA

Protocolo: 615628


